
Órgão do Governo: Ministério Da Defesa Nacional E Veteranos Da Pátria

RECEITAS POR NATUREZA ECONÓMICA

Natureza Valor %

Total Geral:          620.536.164,00 100,00

Receitas Correntes          620.536.164,00 100,00

  Receita De Serviços          620.536.164,00 100,00

    Receita De Serviços Diversos          620.536.164,00 100,00

DESPESAS POR NATUREZA ECONÓMICA

Natureza Valor %

Total Geral:      865.560.396.385,00 100,00

Despesas Correntes      767.551.116.225,00   88,68

  Despesas Com O Pessoal      413.675.857.495,00   47,79

    Despesas Com  O Pessoal Civil       82.791.208.021,00    9,57

    Despesas Com O Pessoal Militar      330.884.649.474,00   38,23

  Contribuições Do Empregador       36.916.683.838,00    4,27

    Contribuições Do Empregador Para A Segurança Social       36.916.683.838,00    4,27

  Despesas Em Bens E Serviços      150.616.728.027,00   17,40

    Bens      136.732.703.629,00   15,80

    Serviços       13.884.024.398,00    1,60

  Subsídios E Transferências Correntes      166.341.846.865,00   19,22

    Transferências Correntes      166.341.846.865,00   19,22

Despesas De Capital       98.009.280.160,00   11,32

  Investimentos       91.211.883.057,00   10,54

    Aquisição De Bens De Capital Fixo       91.167.274.625,00   10,53

    Compra De Activos Intangíveis           44.608.432,00    0,01

  Outras Despesas De Capital        6.797.397.103,00    0,79

DESPESAS POR FUNÇÃO

Função Valor %

Total Geral      865.560.396.385,00 100

Defesa      675.491.056.683,00   78,04

  Defesa Militar      675.491.056.683,00   78,04

Saúde       19.630.799.054,00    2,27

  Serviços Hospitalares Gerais        8.006.891.430,00    0,93

  Serviços De Saúde Pública       11.623.907.624,00    1,34

Protecção Social      162.158.540.648,00   18,73

  Outros Serviços De Protecção Social      162.158.540.648,00   18,73

Assuntos Económicos        8.280.000.000,00    0,96

  Indústria Extractiva, Transformadora E Construção        8.280.000.000,00    0,96

    Construção        8.280.000.000,00    0,96

DESPESAS POR PROGRAMA

Programa / Projecto Valor %

Total Geral      865.560.396.385,00 100,00

Acções Correntes      714.836.336.387,00   82,59

Administração Geral      616.942.391.630,00   71,28

Divulgação Da Lei Do Antigo Combatente E Do Deficiente De Guerra           50.000.000,00    0,01
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Programa / Projecto Valor %

Fornecimento De Fardamento E Equipamento De Uso Militar Das Forças Armadas          193.755.663,00    0,02

Operação E Manutenção Geral Dos Serviços       11.154.540.596,00    1,29

Pacote Logístico - Alimentação       48.537.679.507,00    5,61

Pacote Logístico - Equipamentos E Meios Médicos        2.141.476.314,00    0,25

Pacote Logístico - Medicamentos        9.320.213.912,00    1,08

Pacote Logístico - Meios De Aquartelamento E Equipamento De Cozinha       18.958.309.773,00    2,19

Pacote Logístico - Vestuário E Calçados        7.537.968.992,00    0,87

Capacitação Institucional E Valorização Dos Recursos Humanos          397.016.731,00    0,05

Centro De Dados E Plataforma De Software Luanda          242.272.545,00    0,03

Formação E Superação Técnica Profissional          154.744.186,00    0,02

Construção E Reabilitação De Edifícios Públicos E Equipamentos Sociais       14.144.576.366,00    1,63

Construção Do Edifício Do Instituto De Defesa Nacional - Luanda          800.000.000,00    0,09

Construção Do Edifício Sede Da Caixa De Segurança Social Das F.A.A.        1.000.000.000,00    0,12

Construção E Apetrechamento Centro De Acolhimento E Orientação Dos Mutilados De Guerra          867.027.000,00    0,10

Construção E Apetrechamento Da Base E Academia Naval De Kinkakala          750.000.000,00    0,09

Reabilitação Ampliação Escola Formação Forças Especiais Luanda        1.572.549.366,00    0,18

Reestruturação E Requalificação Do Edifício Do Comando Do Exército (Ri-20)        1.625.000.000,00    0,19

Reestruturação, Requalificação E Ampliação Das Instalações Do Mdnvp        7.530.000.000,00    0,87

Desenvolvimento De Indústrias Da Defesa        9.724.362.673,00    1,12

Construção E Apetrechamento Da Base De Reparação Tecnica Blindada, Engenharia E Artilharia        2.475.000.000,00    0,29

Laboratório De Metrologia E Equipamento De Manutenção Terrestre De Aeronaves          459.874.263,00    0,05

Linha De Montagem E Reparação Da Industria Da Defesa        1.473.734.706,00    0,17

Produção De Fardamento E Equipamento De Uso Militar Das Forças Armadas          549.863.570,00    0,06

Reabilitação E Apetrechamento Da Unidade De Reparação De Armamento Da Huíla          545.410.134,00    0,06

Reabilitação E Apetrechamento Da Unidade De Reparação De Armamento De Cabinda          487.609.870,00    0,06

Reabilitação E Apetrechamento Da Unidade De Reparação De Armamento De Uíge          412.390.130,00    0,05

Reparação E Modernização De Radares E Sistema De Aeronaves        3.320.480.000,00    0,38

Desenvolvimento Local E Combate À Pobreza        3.205.267.696,00    0,37

Apoio À Reitegração  Socioeconómica Dos Antigos Combatentes        1.968.724.716,00    0,23

Construção Centro De Reabilitação De Mutilados De Guerra E Ex.Militares Cacuaco          976.548.980,00    0,11

Modernização Do Sistema Nacional De Recenseamento E Controlo          259.994.000,00    0,03

Fomento Da Produção Agrícola          504.657.066,00    0,06

Desenvolvimento Agrário Do Sector Da Defesa Nacional          504.657.066,00    0,06

Habitação        1.139.652.349,00    0,13

Construção De 2000 Casas P/Deficientes E Mutilados De Guerra          639.652.349,00    0,07

Reabilitação De Residências Dos Antigos Combatentes          500.000.000,00    0,06

Melhoria Da Assistência Médica E Medicamentosa       20.302.438.448,00    2,35

Construção E Apetrechamento Do Hospital Militar Regional Da Huíla        1.998.790.970,00    0,23

Construção E Apetrechamento Do Hospital Militar Regional De Cabinda        2.145.000.000,00    0,25

Construção E Apetrechamento Do Hospital Militar Regional De Huambo        2.381.000.000,00    0,28

Construção E Apetrechamento Do Hospital Militar Regional Do Moxico        2.192.921.818,00    0,25

Construção E Apetrechamento Do Hospital Militar Regional Do Uíge        1.251.209.030,00    0,14

Construção E Apetrechamento Do Novo Hospital Militar Em Luanda.        2.326.625.200,00    0,27

Requalificação E Apetrechamento Do Hospital Militar Principal De Luanda        8.006.891.430,00    0,93

Reforço Das Capacidades Técnico-Materiais E Operacionais      101.306.088.669,00   11,70

Aquisição 3 Aeronaves E Equipamentos Adicionais Airbus        2.675.148.042,00    0,31

Aquisição De  Navios Dvorae Equipamentos, Radares -Kalunga        2.807.574.021,00    0,32
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Programa / Projecto Valor %

Aquisição De Embarcações De Patrulha Da Costa Maritima Angolana        1.600.332.868,00    0,18

Aquisição De Equipamentos E Meios Militares Para Força Aérea Nacional        1.077.098.877,00    0,12

Aquisição Equipamento Vigilância Maritíma          921.347.651,00    0,11

Construção Apetrec.Da Base De Fuzileiros Navais De Luanda - Kalunga          212.495.000,00    0,02

Construção Apetrechamento Centro Regional Coordenação Namibe-Kalunga        3.336.723.659,00    0,39

Construção Apetrechamento Posto De Observação Costeira Amboim-Kalunga          247.200.000,00    0,03

Construção Apetrechamento Posto De Observação Costeira Capulo-Kalunga          233.543.980,00    0,03

Construção Apetrechamento Posto De Observação Costeira Lobito-Kalunga          236.000.000,00    0,03

Construção Apetrechamento Posto De Observação Costeira Nzeto-Kalunga          238.456.020,00    0,03

Construção Apetrechamento Posto De Observação Costeira Soyo-Kalunga          457.643.890,00    0,05

Construção Apetrechamento Posto De Observação Costeira Tômbwa-Kalunga          238.356.110,00    0,03

Construção Apetrechamento Posto Observação Costeira Barrabengo-Kalunga          233.543.870,00    0,03

Construção Apetrechamento Posto Observação Costeira Cabo Ledo1-Kalunga          238.456.130,00    0,03

Construção Apetrechamento Posto Observação Costeira Epinda - Kalunga          235.765.125,00    0,03

Construção Centro De Formação Profissional Cacuaco/Funda P/ Mutilados De Guerra E Ex.Militares          203.451.020,00    0,02

Construção Das Oficinas Gerais Luanda          653.232.187,00    0,08

Construção De Paiois Centrais Da Servidão Da Maria Teresa        1.414.767.813,00    0,16

Construção Do Aeródromo De Manobra Do Huambo          375.000.000,00    0,04

Construção Do Cais E Reabilitação Da Base Naval Soyo -Kalunga        2.840.173.626,00    0,33

Construção Do Centro Nacional Coordenação E Vigilância Luanda-Kalunga        3.177.360.092,00    0,37

Construção Do Centro Regional De Coord. E Vigilância Do Lobito-Kalunga        3.486.024.905,00    0,40

Construção Do Centro Regional De Coord. E Vigilância Do Soyo-Kalunga        2.012.000.000,00    0,23

Construção E Apetrechamento Da Academia Naval Porto Amboim-Kalunga          189.234.875,00    0,02

Construção E Apetrechamento Da Cadeia Logistica Médica Militar De Luanda          425.600.000,00    0,05

Construção E Apetrechamento Da Linha De Montagem De Veiculos Blindados E Camiões        3.000.000.000,00    0,35

Construção E Apetrechamento Da Linha De Reparação E Modernização De Armamento E Infantaria
Ligeira

         725.862.000,00    0,08

Construção E Apetrechamento Da Unidade De Inteligencia Militar E Operativa De Cambambe          980.999.980,00    0,11

Construção E Apetrechamento Das Instalações Da Base Navais De Luanda        2.400.165.359,00    0,28

Construção E Apetrechamento De Hangar De Manutenção Dos Aviões K8w          667.193.851,00    0,08

Construção E Apetrechamento De Infraestruturas Do Centro De Treinamento De Simuladores De
Aeronaves

         147.000.000,00    0,02

Construção E Apetrechamento Do Canil Da Policia Militar          519.000.020,00    0,06

Construção E Apetrechamento Do Instituto Superior Do Exército Huambo          580.389.952,00    0,07

Construção E Apetrechamento Do Posto De Observação Costeira De Kalunga - Cabinda          236.000.000,00    0,03

Construção Vedação Vias Segurança Patrulhamento Servidão Maria Teresa          714.700.000,00    0,08

Fornecimento De 6 Sistemas De Drones E Serviços Relacionados        2.000.000.000,00    0,23

Laboratorio De Meteriologia E Equipamento De Manutenção Terrestre De Aeronaves E Laboratorio
De Aferição De Munições E Misseís

         903.260.700,00    0,10

Potenciação E Apetrechamento Técnico Militar.       53.368.303.961,00    6,17

Reabilitação E Ampliação Da Brigada De Forças Especiais - Cabo Ledo          800.000.000,00    0,09

Reabilitação E Apetrechamento Da Academia Do Exercíto - Luanda        2.223.050.985,00    0,26

Recenseamento, Recrutamento E Mobilizações Militares          498.000.000,00    0,06

Reforço Da Demarcação Dos Espaços Maritimos De Angola        1.400.632.100,00    0,16

Requalificação E Apetrechamento Do Aeródromo De Manobra De Menongue - Fan          375.000.000,00    0,04

PROJECTOS DE INVESTIMENTOS PÚBLICOS CENTRAL - OUTROS PROJECTOS

Província / Projecto / Actividade Valor

Total Geral       87.463.464.159,00
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Província / Projecto / Actividade Valor

Bengo        1.217.087.850,00

Construção Apetrechamento Posto De Observação Costeira Capulo-Kalunga          233.543.980,00

Construção Apetrechamento Posto Observação Costeira Barrabengo-Kalunga          233.543.870,00

Construção E Apetrechamento Da Base E Academia Naval De Kinkakala          750.000.000,00

Benguela        3.722.024.905,00

Construção Apetrechamento Posto De Observação Costeira Lobito-Kalunga          236.000.000,00

Construção Do Centro Regional De Coord. E Vigilância Do Lobito-Kalunga        3.486.024.905,00

Cabinda        2.868.609.870,00

Construção E Apetrechamento Do Hospital Militar Regional De Cabinda        2.145.000.000,00

Construção E Apetrechamento Do Posto De Observação Costeira De Kalunga - Cabinda          236.000.000,00

Reabilitação E Apetrechamento Da Unidade De Reparação De Armamento De Cabinda          487.609.870,00

Cuando Cubango          375.000.000,00

Requalificação E Apetrechamento Do Aeródromo De Manobra De Menongue - Fan          375.000.000,00

Cuanza Norte        3.110.467.793,00

Construção De Paiois Centrais Da Servidão Da Maria Teresa        1.414.767.813,00

Construção E Apetrechamento Da Unidade De Inteligencia Militar E Operativa De Cambambe          980.999.980,00

Construção Vedação Vias Segurança Patrulhamento Servidão Maria Teresa          714.700.000,00

Cuanza Sul          436.434.875,00

Construção Apetrechamento Posto De Observação Costeira Amboim-Kalunga          247.200.000,00

Construção E Apetrechamento Da Academia Naval Porto Amboim-Kalunga          189.234.875,00

Estrutura Central       12.202.815.311,00

Aquisição 3 Aeronaves E Equipamentos Adicionais Airbus        2.675.148.042,00

Aquisição De  Navios Dvorae Equipamentos, Radares -Kalunga        2.807.574.021,00

Aquisição De Embarcações De Patrulha Da Costa Maritima Angolana        1.600.332.868,00

Aquisição Equipamento Vigilância Maritíma          921.347.651,00

Construção Do Edifício Sede Da Caixa De Segurança Social Das F.A.A.        1.000.000.000,00

Desenvolvimento Agrário Do Sector Da Defesa Nacional          504.657.066,00

Fornecimento De 6 Sistemas De Drones E Serviços Relacionados        2.000.000.000,00

Fornecimento De Fardamento E Equipamento De Uso Militar Das Forças Armadas          193.755.663,00

Reabilitação De Residências Dos Antigos Combatentes          500.000.000,00

Huambo        3.336.389.952,00

Construção Do Aeródromo De Manobra Do Huambo          375.000.000,00

Construção E Apetrechamento Do Hospital Militar Regional De Huambo        2.381.000.000,00

Construção E Apetrechamento Do Instituto Superior Do Exército Huambo          580.389.952,00

Huíla        2.544.201.104,00

Construção E Apetrechamento Do Hospital Militar Regional Da Huíla        1.998.790.970,00

Reabilitação E Apetrechamento Da Unidade De Reparação De Armamento Da Huíla          545.410.134,00

Luanda       43.567.766.091,00

Aquisição De Equipamentos E Meios Militares Para Força Aérea Nacional        1.077.098.877,00

Centro De Dados E Plataforma De Software Luanda          242.272.545,00

Construção Apetrec.Da Base De Fuzileiros Navais De Luanda - Kalunga          212.495.000,00

Construção Apetrechamento Posto Observação Costeira Cabo Ledo1-Kalunga          238.456.130,00

Construção Centro De Formação Profissional Cacuaco/Funda P/ Mutilados De Guerra E Ex.Militares          203.451.020,00

Construção Centro De Reabilitação De Mutilados De Guerra E Ex.Militares Cacuaco          976.548.980,00

Construção Das Oficinas Gerais Luanda          653.232.187,00

Construção De 2000 Casas P/Deficientes E Mutilados De Guerra          639.652.349,00

Construção Do Centro Nacional Coordenação E Vigilância Luanda-Kalunga        3.177.360.092,00
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Província / Projecto / Actividade Valor

Construção Do Edifício Do Instituto De Defesa Nacional - Luanda          800.000.000,00

Construção E Apetrechamento Da Base De Reparação Tecnica Blindada, Engenharia E Artilharia        2.475.000.000,00

Construção E Apetrechamento Da Cadeia Logistica Médica Militar De Luanda          425.600.000,00

Construção E Apetrechamento Da Linha De Montagem De Veiculos Blindados E Camiões        3.000.000.000,00

Construção E Apetrechamento Da Linha De Reparação E Modernização De Armamento E Infantaria Ligeira          725.862.000,00

Construção E Apetrechamento Das Instalações Da Base Navais De Luanda        2.400.165.359,00

Construção E Apetrechamento De Hangar De Manutenção Dos Aviões K8w          667.193.851,00

Construção E Apetrechamento De Infraestruturas Do Centro De Treinamento De Simuladores De Aeronaves          147.000.000,00

Construção E Apetrechamento Do Canil Da Policia Militar          519.000.020,00

Construção E Apetrechamento Do Novo Hospital Militar Em Luanda.        2.326.625.200,00

Laboratorio De Meteriologia E Equipamento De Manutenção Terrestre De Aeronaves E Laboratorio De Aferição De
Munições E Misseís

         903.260.700,00

Reabilitação Ampliação Escola Formação Forças Especiais Luanda        1.572.549.366,00

Reabilitação E Ampliação Da Brigada De Forças Especiais - Cabo Ledo          800.000.000,00

Reabilitação E Apetrechamento Da Academia Do Exercíto - Luanda        2.223.050.985,00

Reestruturação E Requalificação Do Edifício Do Comando Do Exército (Ri-20)        1.625.000.000,00

Reestruturação, Requalificação E Ampliação Das Instalações Do Mdnvp        7.530.000.000,00

Requalificação E Apetrechamento Do Hospital Militar Principal De Luanda        8.006.891.430,00

Moxico        3.059.948.818,00

Construção E Apetrechamento Centro De Acolhimento E Orientação Dos Mutilados De Guerra          867.027.000,00

Construção E Apetrechamento Do Hospital Militar Regional Do Moxico        2.192.921.818,00

Namibe        3.810.844.894,00

Construção Apetrechamento Centro Regional Coordenação Namibe-Kalunga        3.336.723.659,00

Construção Apetrechamento Posto De Observação Costeira Tômbwa-Kalunga          238.356.110,00

Construção Apetrechamento Posto Observação Costeira Epinda - Kalunga          235.765.125,00

Uíge        1.663.599.160,00

Construção E Apetrechamento Do Hospital Militar Regional Do Uíge        1.251.209.030,00

Reabilitação E Apetrechamento Da Unidade De Reparação De Armamento De Uíge          412.390.130,00

Zaire        5.548.273.536,00

Construção Apetrechamento Posto De Observação Costeira Nzeto-Kalunga          238.456.020,00

Construção Apetrechamento Posto De Observação Costeira Soyo-Kalunga          457.643.890,00

Construção Do Cais E Reabilitação Da Base Naval Soyo -Kalunga        2.840.173.626,00

Construção Do Centro Regional De Coord. E Vigilância Do Soyo-Kalunga        2.012.000.000,00

DESPESAS DE NATUREZA POR UNIDADE ORÇAMENTAL

Unidade Orçamental / Natureza Valor %

Estado Maior Do Exército      226.987.541.398,00 100,00

Despesas Correntes      226.970.527.508,00   99,99

  Despesas Com O Pessoal      207.043.591.020,00   91,21

  Contribuições Do Empregador       18.003.801.045,00    7,93

  Despesas Em Bens E Serviços        1.923.014.442,00    0,85

  Subsídios E Transferências Correntes              121.001,00    0,00

Despesas De Capital           17.013.890,00    0,01

  Investimentos           17.013.890,00    0,01

Estado Maior General      223.366.866.456,00 100,00

Despesas Correntes      216.517.167.996,00   96,93

  Despesas Com O Pessoal      119.489.262.057,00   53,49
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Unidade Orçamental / Natureza Valor %

  Contribuições Do Empregador       10.391.409.755,00    4,65

  Despesas Em Bens E Serviços       78.175.800.731,00   35,00

  Subsídios E Transferências Correntes        8.460.695.453,00    3,79

Despesas De Capital        6.849.698.460,00    3,07

  Outras Despesas De Capital        6.778.523.685,00    3,03

  Investimentos           71.174.775,00    0,03

Força Aérea Nacional       50.533.654.540,00 100,00

Despesas Correntes       50.519.341.268,00   99,97

  Despesas Com O Pessoal       45.363.269.097,00   89,77

  Contribuições Do Empregador        3.944.633.834,00    7,81

  Despesas Em Bens E Serviços        1.211.418.337,00    2,40

  Subsídios E Transferências Correntes               20.000,00    0,00

Despesas De Capital           14.313.272,00    0,03

  Investimentos           14.313.272,00    0,03

Hospital Militar Principal          938.726.698,00 100,00

Despesas Correntes          927.856.712,00   98,84

  Despesas Em Bens E Serviços          927.856.712,00   98,84

Despesas De Capital           10.869.986,00    1,16

  Outras Despesas De Capital           10.869.986,00    1,16

Instituto Superior Técnico Militar          826.530.112,00 100,00

Despesas Correntes          817.483.043,00   98,91

  Despesas Em Bens E Serviços          817.483.043,00   98,91

Despesas De Capital            9.047.069,00    1,09

  Investimentos            9.047.069,00    1,09

Marinha De Guerra Angolana       24.202.287.792,00 100,00

Despesas Correntes       24.189.675.909,00   99,95

  Despesas Com O Pessoal       21.184.194.550,00   87,53

  Contribuições Do Empregador        1.842.424.295,00    7,61

  Despesas Em Bens E Serviços        1.159.372.216,00    4,79

  Subsídios E Transferências Correntes            3.684.848,00    0,02

Despesas De Capital           12.611.883,00    0,05

  Investimentos           12.611.883,00    0,05

Ministério Da Defesa Nacional E Veteranos Da Pátria      338.704.789.389,00 100,00

Despesas Correntes      247.609.063.789,00   73,10

  Despesas Com O Pessoal       20.595.540.771,00    6,08

  Contribuições Do Empregador        2.734.414.909,00    0,81

  Despesas Em Bens E Serviços       66.401.782.546,00   19,60

  Subsídios E Transferências Correntes      157.877.325.563,00   46,61

Despesas De Capital       91.095.725.600,00   26,90

  Outras Despesas De Capital            8.003.432,00    0,00

  Investimentos       91.087.722.168,00   26,89
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